
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от № ZZ/Z
г. Темрюк

О предоставлении мер социальной поддержки детям из семей граяздан, 
призванных на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации», а также граждан, заключивших 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 
2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», на основании муниципальной программы 
муниципального образования Темрюкский район «Развитие образования», 
утвержденной постановлением администрации муниципального образования 
Темрюкский район от 29 октября 2021 г. № 1602 постановляю:

1. Предоставить следующие меры социальной поддержки детям из семей 
граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы 
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации», а также граждан, заключивших 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации:

1.1 обеспечение ежедневным бесплатным одноразовым питанием детей из 
семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооружённые 
Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации 
в Российской Федерации», а также граждан, заключивших контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, обучающихся по образовательным программам 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях муниципального образования Темрюкский 
район;



2
1.2 освобождение членов семей граждан, призванных на военную службу 

по мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а также граждан, 
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, от платы, 
взимаемой за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в образовательных учреждениях 
Темрюкского района;

1.3 обеспечение детей из семей граждан, призванных на военную службу 
по мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а также граждан, 
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, возможностью 
посещения в приоритетном порядке бесплатных занятий по дополнительным 
общеобразовательным программам в муниципальных образовательных 
организациях муниципального образования Темрюкский район;

1.4 предоставление внеочередного права на получение места в дошкольной 
образовательной организации детям, достигшим полутора лет, граждан, 
призванных на военную службу по мобилизации в вооруженные силы 
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации», а также граждан, заключивших 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации.

2. Утвердить:
2.1 Порядок предоставления меры социальной поддержки в виде 

обеспечения ежедневным бесплатным одноразовым питанием детей из семей 
граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы 
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации 
в Российской Федерации», а также граждан, заключивших контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, обучающихся по образовательным программам 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях муниципального образования Темрюкский 
район, согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

2.2 Порядок предоставления меры социальной поддержки в виде 
освобождения членов семей граждан, призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а также граждан, 
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, от платы, 



взимаемой за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в образовательных учреждениях 
Темрюкского района, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Управлению образованием администрации муниципального 
образования Темрюкский район (Руденко Е.В.) организовать предоставление 
мер социальной поддержки детям из семей граждан, призванных на военную 
службу по мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 
2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации», а также граждан, заключивших контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, обучающимся и воспитанникам образовательных 
организаций муниципального образования Темрюкский район.

4. Отделу информатизации и взаимодействия со СМИ администрации 
муниципального образования Темрюкский район (Семикина О.А.) официально 
опубликовать настоящее постановление «О предоставлении мер социальной 
поддержки детям из семей граждан, призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» в периодическом 
печатном издании газете Темрюкского района «Тамань» и официально 
опубликовать (разместить) на официальном сайте муниципального образования 
Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Темрюкский район 
Дяденко О.В.

6. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования 
Темрюкский район Н Щ делопроизводства s Ф.В. Бабенков



Приложение 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Темрюкский район

ПОРЯДОК
предоставления меры социальной поддержки в виде обеспечения 

ежедневным бесплатным одноразовым питанием детей из семей граждан, 
призванных на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации от 21 сентября 2022 № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации», а также граждан, заключивших 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации, обучающихся по 
образовательным программам основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных организациях 
муниципального образования Темрюкский район

1. Порядок предоставления меры социальной поддержки в виде 
обеспечения ежедневным бесплатным одноразовым питанием детей из семей 
граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооружённые 
Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации 
в Российской Федерации», а также граждан, заключивших контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, обучающихся по образовательным программам 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях муниципального образования Темрюкский 
район (далее - Порядок), определяет правила и условия предоставления данной 
категории обучающихся меры социальной поддержки в виде обеспечения 
ежедневным бесплатным одноразовым питанием.

2. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия 
и сокращения:

заявитель - родитель (законный представитель, опекун, попечитель, 
усыновитель, приёмный родитель) обучающегося, подавший заявление о 
предоставлении меры социальной поддержки, предусмотренной настоящим 
Порядком;

местный бюджет - бюджет муниципального образования Темрюкский 
район;

мобилизованный гражданин - гражданин Российской Федерации, 
призванный на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы 
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 



2
Федерации от 21 сентября 2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации 
в Российской Федерации», являющийся родителем (законным представителем, 
усыновителем, опекуном (попечителем), приёмным родителем) обучающегося;

общеобразовательная организация - муниципальная образовательная 
организация, осуществляющая в качестве основной цели её деятельности 
образовательную деятельность по образовательным программам основного 
общего и (или) среднего общего образования на территории муниципального 
образования Темрюкский район, находящаяся в ведении управления 
образованием администрации муниципального образования Темрюкский 
район;

обучающиеся - дети мобилизованных граждан, осваивающие 
образовательные программы основного общего, среднего общего образования в 
общеобразовательных организациях;

одноразовое питание - предоставление бесплатного завтрака 
обучающимся, проходящим обучение в первую смену, и бесплатного обеда - 
проходящим обучение во вторую смену в общеобразовательных организациях;

субсидии на иные цели - средства местного бюджета, предоставляемые 
общеобразовательным организациям на обеспечение обучающихся 
одноразовым питанием.

Иные термины и определения, используемые в настоящем Порядке, 
применяются в значениях, установленных нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, Краснодарского края, муниципальными правовыми 
актами муниципального образования Темрюкский район.

3. Настоящий Порядок не распространяется на лиц, осваивающих 
образовательные программы основного общего, среднего общего образования 
вне общеобразовательных организаций (в форме семейного образования, 
самообразования).

4. Мера социальной поддержки предоставляется от имени администрации 
муниципального образования Темрюкский район общеобразовательными 
организациями.

Финансовое обеспечение предоставления обучающимся одноразового 
питания осуществляется за счёт средств субсидий на иные цели в пределах 
бюджетных ассигнований, утверждённых в местном бюджете на 
соответствующий финансовый год.

5. Стоимость питания (продуктовый набор) на одного обучающегося в 
день по очной форме обучения по 5-ти дневной учебной неделе составляет:

1-я смена (завтрак) - 87 рублей 94 копейки в день на одного 
обучающегося;

2-я смена (обед) - 99 рублей 92 копейки в день на одного обучающегося.
6. Мера социальной поддержки, предусмотренная настоящим Порядком, 

носит заявительный характер.
Обращение за получением меры социальной поддержки, 

предусмотренной настоящим Порядком, осуществляется заявителем не ранее 
чем со дня убытия мобилизованного гражданина в места сбора и (или) на 
пункты (места) приёма граждан, призванных на военную службу по 



3
мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 № 647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а также 
граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.

7. Для предоставления меры социальной поддержки, предусмотренной 
настоящим Порядком, заявителем подаётся заявление в общеобразовательную 
организацию о её предоставлении с приложением следующих оригиналов и 
копий документов:

1) документа, удостоверяющего личность заявителя (при его отсутствии в 
общеобразовательной организации);

2) документа, подтверждающего факт призыва мобилизованного 
гражданина на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы 
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации 
в Российской Федерации» и прохождения мобилизованным гражданином 
военной службы по мобилизации в Вооружённых Силах Российской 
Федерации, выданного соответствующим военным комиссариатом либо 
контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, предоставленного федеральным 
органом исполнительной власти, с которым заключены указанные контракты;

3) страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования 
обучающегося либо документа, подтверждающего регистрацию в системе 
индивидуального (персонифицированного) учёта и содержащего сведения 
о страховом номере индивидуального лицевого счёта обучающегося (при его 
отсутствии в общеобразовательной организации);

4) решения уполномоченного органа об установлении опеки или 
попечительства над обучающимся - для заявителей, являющихся их опекунами 
или попечителями (при его отсутствии в общеобразовательной организации);

5) документа об усыновлении - для заявителей, являющихся 
усыновителями (при его отсутствии в общеобразовательной организации);

6) договора о передаче обучающегося на воспитание в приёмную семью - 
для заявителей, являющихся приёмными родителями (при его отсутствии в 
общеобразовательной организации).

Оригиналы документов, указанных в настоящем пункте Порядка, после 
сверки возвращаются заявителю в день их представления вместе с заявлением 
в общеобразовательную организацию.

8. Общеобразовательная организация на каждого обучающегося 
формирует личное дело, в которое брошюруются документы, указанные в 
пункте 7 настоящего Порядка.

9. Представление в общеобразовательную организацию заявителем 
неполного пакета документов либо недостоверной информации является 
основанием для отказа в предоставлении меры социальной поддержки, 
предусмотренной настоящим Порядком.



4

Общеобразовательная организация письменно уведомляет заявителя об 
отказе в предоставлении меры социальной поддержки, предусмотренной 
настоящим Порядком, в течение 5 рабочих дней с момента приёма документов, 
указанных в пункте 7 настоящего Порядка, с мотивированным выводом о 
причинах отказа.

После устранения недостатков заявитель вправе подать в 
общеобразовательную организацию документы повторно в соответствии с 
настоящим Порядком.

10. Предоставление меры социальной поддержки, предусмотренной 
настоящим Порядком, осуществляется общеобразовательной организацией со 
дня подачи заявления, указанного в пункте 7 настоящего Порядка, на период 
прохождения мобилизованным гражданином военной службы по мобилизации 
в Вооружённых Силах Российской Федерации, а также гражданином, 
заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.

11. Обжалование решений, действий (бездействия) должностных лиц 
администрации муниципального образования Темрюкский район, 
руководителей общеобразовательных организаций, ответственных за 
предоставление меры социальной поддержки, предусмотренной настоящим 
Порядком, осуществляется в соответствии с Федеральным законом 
от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации» или непосредственно в судебном порядке.

Заместитель главы 
муниципального образования 
Темрюкский район О.В. Дяденко



Приложение 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Темрюкский район 
от№

ПОРЯДОК
предоставления меры социальной поддержки в виде освобождения членов 

семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооружённые Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а также 
граяедан, заключивших контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации, от платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
образовательных учреждениях Темрюкского района

1. Порядок предоставления меры социальной поддержки в виде 
освобождения членов семей граждан, призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а также граждан, 
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, от платы, 
взимаемой за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в образовательных учреждениях 
Темрюкского района (далее - Порядок), определяет правила и условия 
предоставления данной категории меры социальной поддержки в виде 
освобождения от платы за присмотр и уход за детьми, обучающимися в 
муниципальных образовательных организациях муниципального образования 
Темрюкский район, реализующих образовательные программы дошкольного 
образования.

2. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия 
и сокращения:

заявитель - родитель (законный представитель, опекун, попечитель, 
усыновитель, приёмный родитель) обучающегося, подавший заявление о 
предоставлении меры социальной поддержки, предусмотренной настоящим 
Порядком;

родители - лица, являющиеся родителями (законными представителями - 
опекунами, попечителями, усыновителями (удочерителями), приёмными 
родителями, патронатными воспитателями) воспитанников, осваивающих 
образовательные программы дошкольного образования в образовательных



2 

организациях, реализующих образовательные программы дошкольного 
образования;

мобилизованный гражданин - гражданин Российской Федерации, 
призванный на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы 
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации», являющийся родителем (законным 
представителем, усыновителем, опекуном (попечителем), приёмным родителем) 
обучающегося;

Иные термины и определения, используемые в настоящем Порядке, 
применяются в значениях, установленных нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, Краснодарского края, муниципальными правовыми 
актами муниципального образования Темрюкский район.

3. Мера социальной поддержки, предусмотренная настоящим Порядком, 
носит заявительный характер.

Обращение за получением меры социальной поддержки, предусмотренной 
настоящим Порядком, осуществляется заявителем не ранее чем со дня убытия 
мобилизованного гражданина в места сбора и (или) на пункты (места) приёма 
граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы 
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации», а также гражданина, заключившего 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации.

4. Для предоставления меры социальной поддержки, предусмотренной 
настоящим Порядком, заявителем подаётся заявление в образовательную 
организацию о её предоставлении с приложением следующих оригиналов и 
копий документов:

1) документа, удостоверяющего личность заявителя (при его отсутствии в 
образовательной организации);

2) документа, подтверждающего факт призыва мобилизованного 
гражданина на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы 
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации» и прохождения мобилизованным 
гражданином военной службы по мобилизации в Вооружённых Силах 
Российской Федерации, выданного соответствующим военным комиссариатом, 
либо контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации, предоставленного федеральным 
органом исполнительной власти, с которым заключены указанные контракты;

3) страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования 
обучающегося либо документа, подтверждающего регистрацию в системе 
индивидуального (персонифицированного) учёта и содержащего сведения 
о страховом номере индивидуального лицевого счёта обучающегося (при его 
отсутствии в общеобразовательной организации);



3

4) решения уполномоченного органа об установлении опеки или 
попечительства над обучающимся - для заявителей, являющихся их опекунами 
или попечителями (при его отсутствии в образовательной организации);

5) документа об усыновлении - для заявителей, являющихся 
усыновителями (при его отсутствии в образовательной организации);

6) договора о передаче обучающегося на воспитание в приёмную семью - 
для заявителей, являющихся приёмными родителями (при его отсутствии в 
образовательной организации).

Оригиналы документов, указанных в настоящем пункте Порядка, после 
сверки возвращаются заявителю в день их представления вместе с заявлением 
в образовательную организацию.

5. Образовательная организация на каждого обучающегося формирует 
личное дело, в которое брошюруются документы, указанные в пункте 4 
настоящего Порядка.

6. Представление в образовательную организацию заявителем неполного 
пакета документов либо недостоверной информации является основанием для 
отказа в предоставлении меры социальной поддержки, предусмотренной 
настоящим Порядком.

Образовательная организация письменно уведомляет заявителя об отказе в 
предоставлении меры социальной поддержки, предусмотренной настоящим 
Порядком, в течение 5 рабочих дней с момента приёма документов, указанных в 
пункте 4 настоящего Порядка, с мотивированным выводом о причинах отказа.

После устранения недостатков заявитель вправе подать в образовательную 
организацию документы повторно в соответствии с настоящим Порядком.

7. Предоставление меры социальной поддержки, предусмотренной 
настоящим Порядком, осуществляется образовательной организацией со дня 
подачи заявления, указанного в пункте 4 настоящего Порядка, на период 
прохождения мобилизованным гражданином военной службы по мобилизации в 
Вооружённых Силах Российской Федерации.

8. 0 наступлении обстоятельств, влекущих утрату оснований для 
невзимания родительской платы, родитель обязан сообщить в образовательную 
организацию в 10-дневный срок с момента наступления указанных 
обстоятельств. При этом последующие платежи вносятся родителем в полном 
объёме, начиная с даты наступления соответствующих обстоятельств

9. Обжалование решений, действий (бездействия) должностных лиц 
администрации муниципального образования Темрюкский район, 
руководителей образовательных организаций, ответственных за предоставление 
меры социальной поддержки, предусмотренной настоящим Порядком, 
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 
2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 
Федерации» или непосредственно в судебном порядке.

Заместитель главы 
муниципального образования 
Темрюкский район О.В. Дяденко


